П Р О Т О К О Л

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов»
14.06.2019                                                                                            г. Новосибирск

Члены комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	–
	заместитель мэра города  Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, председатель;

	Теленчинов Роман Александрович
	–
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска - начальник управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска, заместитель председателя;

	Чудаков Игорь Владимирович
	–
	начальник отдела по сопровождению объектов жилищного строительства мэрии города Новосибирска департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, секретарь;

	Дебов Глеб Валерьевич
	–
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Пляскина Анастасия Александровна
	–
	заместитель начальника управления по земельным ресурсам   мэрии     города Новосибирска;

	Пузик Эллина Руслановна

	начальник отдела правового обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	Сальников Роман Витальевич

	–

	начальник управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска;

	Столбов Виталий Николаевич
	–

	начальник Главного управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска;

	Рахимова Наиля Шалкатовна
	–
	представитель министерства строительства НСО (по согласованию);

Присутствуют  9 членов комиссии из 16, кворум имеется.
Присутствуют:
	Игнатьева   Антонида Ивановна
	 –

	заместитель начальника Главного управления архитектуры и градостроительства департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска;

	Бобин Иван Викторович
	–
	представитель ООО МЖК «Энергетик»;

	Жукова Ирина Евгеньевна
	–
	представитель ООО «Сибакадемстрой»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение ходатайств ООО «ПРОГРЕСС», АО «Завод сборного железобетона № 6», ООО МЖК «Энергетик» о реализации масштабного инвестиционного проекта (далее - МИП)  на земельном участке по ул. Заречная площадью 5,37 Га, средства при реализации которого планируется направить на завершение строительства многоквартирных жилых домов по адресам: ул. Б. Богаткова, 201/3 стр. и ул. Учительская, 9 стр. в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419 «О Порядке рассмотрения ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона НСО от 01.07.2015 № 583-ОЗ» (далее - постановление мэрии № 3419)
2. Формирование предварительного списка граждан, пострадавших от действий застройщиков из реестра министерства строительства НСО (далее по тексту – Реестр), для передачи им жилых помещений в собственность в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709 «О порядке передачи жилых помещений в собственность гражданам, пострадавших от действий застройщиков, не исполнивших своих обязательств по передаче жилых помещений перед гражданами, вложившим денежные средства в строительство многоквартирных домов на территории города Новосибирска» (далее - постановлением мэрии № 709) при реализации МИП на земельном участке с кадастровым номером 54:35:000000:31713 по ул. Н. Сотникова, инициатор проекта ООО «СЗ «Союз-Инвест» (договор аренды № 132209 от 27.02.2019) (далее – МИП ООО «Союз-Инвест»).

3. Рассмотрение ходатайства ООО «Сибакадемстрой. Специализированный застройщик» о реализации МИП на земельном участке по ул. Большевистской (В. Заровного) площадью 1,7 Га, средства при реализации которого планируется направить на завершение строительства многоквартирных жилых домов по адресам: ул. Зыряновская, 27 стр. в соответствии с постановлением мэрии № 3419.
4. Рассмотрение обращения ООО «Энергомонтаж» и ООО СК «ВИРА-Строй» о согласовании площади квартир, предоставляемых гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709.
По пункту 1 повестки дня слушали Чудакова И.В.:
После проверки комплекта документов, представленного ООО «ПРОГРЕСС» (конверт вскрыт на комиссии 07.06.2019), выявлено, что в едином государственном реестре юридических лиц организация зарегистрирована 25.10.2017, что не удовлетворяет основному требованию к инициатору проекта, предусмотренному пунктом 1.3.3. постановления мэрии города  Новосибирска от 02.08.2016 № 3419, о необходимости наличия опыта работы в качестве застройщика не менее двух лет (ООО «ПРОГРЕСС» существует менее двух лет).
Комплект документов АО «Завод сборного железобетона № 6» представлен в соответствии с пунктом 2.2 постановления мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419.
Комплект документов ООО МЖК «Энергетик» представлен в соответствии с  пунктом 3.7, 3.11 постановления мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419.

Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».
Приняли решение:
1. Отказать в удовлетворении ходатайства ООО «ПРОГРЕСС», на основании подпункта «в» пункта 3.4 постановления мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419, и возвратить приложенные к ходатайству документы.

2. Считать  возможным удовлетворить ходатайства АО «Завод сборного железобетона № 6» и ООО МЖК «Энергетик», предоставивших комплект документов в соответствии с пунктом 3.11 постановления мэрии города Новосибирска от 02.08.2016 № 3419.
3. Осуществить оценку и сопоставление ходатайств АО «Завод сборного железобетона № 6» и ООО МЖК «Энергетик».
 По пункту 2 повестки дня слушали Чудакова И. В.:
1. В связи с отсутствием волеизъявления граждан:

- Васильевой О.Л. (№ 812 в Реестре);
- Руденок Е.И. (№ 881 в Реестре);
- Кедейбаевой А.Т. (№ 888 в Реестре);
- Дунаева В.В. (№ 923 в Реестре);

- Крючкова А.А. (№ 963 в Реестре);

- Мичурина В.В. (№ 1228 в Реестре),
отобранных решением комиссии от 19.04.2019 в предварительный список для реализации МИП ООО «СЗ «Союз-Инвест», и не предоставивших в департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска заявления о включении в список в срок, установленный уведомлением, предлагается отобрать в предварительный список для реализации МИП следующих граждан:
- Дмитриеву Е.Е. (№ 696 в Реестре). Решением комиссии от 16.11.2018 Дмитриева Е.Е. включена в предварительный список. Согласие на включение в список поступило по истечении срока, указанного в уведомлении, в июне 2019 года, в связи с чем, предлагается включить Дмитриеву Е.Е. при реализации МИП ООО «СЗ «Союз-Инвест»;
- Мичурину Т.В. (№ 1310 в Реестре), в связи с уточнением родственных связей с Мичуриным В.В. № 1228. Мичурина Т.В. является дочерью Мичурину В.В., в связи с чем, предлагается включить  Мичурину Т.В. в предварительный список при реализации МИП ООО «СЗ «Союз-Инвест»;
2. Предложено отобрать граждан, включенных в Реестр с № 1338 по № 1556 путем включения их в предварительный список. Из числа рассмотренных граждан, под действие постановления попадает 9 человек. Из них: 7 граждан  полностью выполнили обязательства по оплате договоров, 2 граждан выполнили обязательства по оплате договоров не в полном объеме.
В связи с принятием комиссией от 16.11.2018 решения, что при выявлении фактов невыполнения гражданином обязательств по оплате договора, дающего право гражданину, пострадавшему от действий застройщика, на получение жилого помещения, рассмотрение возможности удовлетворения требований о предоставлении жилых помещений таким гражданам в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018       № 709 осуществлять после удовлетворения требований граждан, исполнивших свои обязательства по оплате договора в полном объеме, предлагается включить в предварительный список граждан, указанных в Таблице 1.

Таблица 1
	№ в реестре
	ФИО
	Адрес объекта
	квартира
	площадь
	застройщик

	1338
	Хухорев А.И.
	мкр. Приморский квартал А, д. 2
	1-ком. квартира
	43
	ОАО "ЗЖБИ-7"

	1468
	Ольков А.П.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 38
	50,41
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1526
	Богач И.В.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 120
	50,41
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1553
	Маслакова Т.Н.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 46
	60
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1554
	Рожков А.Н.
	г. Новосибирск, ул. Тульская
	1-ком. квартира № 362
	32,64
	ООО "СтройЦентр"

	1555
	Солонченко Ю.А.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 57
	52,81
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1556
	Никифорова Е.А.
	ул. Бориса Богаткова 165/4
	№ 4
	60
	ООО "Строительная компания София"

Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».
Решили:
1.Включить в предварительный список 9 граждан, указанных в Таблице 2.

 Таблица 2
	№ в реестре
	ФИО
	Адрес объекта
	квартира
	площадь
	застройщик

	696
	Дмитриева  Е.Е.
	ул. Кирова
	1-ком. квартира                       № 30 стр.
	46,51
	ООО "фирма "КС-Росс"

	1310
	Мичурина Т.В.
	ул. 5-я Кирпичная горка, по ГП  12 (21 высота)
	1-ком. квартира № 57
	44,74
	ООО "Неоград-Инвест"

	1338
	Хухорев А.И.
	мкр. Приморский квартал А, д. 2
	1-ком. квартира
	43
	ОАО "ЗЖБИ-7"

	1468
	Ольков А.П.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 38
	50,41
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1526
	Богач И.В.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 120
	50,41
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1553
	Маслакова Т.Н.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком.квартира № 46
	60
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1554
	Рожков А.Н.
	г. Новосибирск, ул. Тульская
	1-ком. квартира № 362
	32,64
	ООО "СтройЦентр"

	1555
	Солонченко Ю.А.
	г. Новосибирск, ул. Танкистов (№4 по генплану)
	1-ком. квартира № 57
	52,81
	ООО ЭСК "Альянс-Строй"

	1556
	Никифорова Е.А.
	ул. Бориса Богаткова 165/4
	№ 4
	60
	ООО "Строительная компания София"

2. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска направить гражданам уведомление о формировании списка граждан и возможности передачи им в собственность жилого помещения в рамках реализации проекта с установлением срока предоставления заявления о включении в указанный список до 12.07.2019.
3. Оформить перечень с персональными данными приложением 1 к настоящему протоколу. (Приложение не подлежит публикации).

По пункту 3 повестки:

Рассматривали: ходатайство СП ООО «Сибакадемстрой» о реализации МИП на земельном участке по ул. Большевистская (В. Заровного), площадью 1,7 га, средства при реализации которого планируется направить на завершение строительства   многоквартирного жилого дома по адресу: ул. Зыряновская, 27 стр.
Предложено принять решение о возможном удовлетворении ходатайства СП ООО «Сибакадемстрой» о МИП на земельном участке по ул. Большевистская (В. Заровного) площадью 1,7 га и опубликовать сообщение о приеме ходатайства.

Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

Решили:
1. Принять решение о возможном удовлетворении ходатайства СП ООО «Сибакадемстрой» о реализации МИП на земельном участке по ул. Большевистская (В. Заровного), города Новосибирска площадью 1,7 га.
2. Опубликовать сообщение о приеме ходатайств в срок с 09-00 часов 21.06.2019 до 17-00 часов 09.07.2019 в «Бюллетене органов местного самоуправления города Новосибирска» и разместить на официальном сайте города Новосибирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
По пункту 4 повестки:

В департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска поступили обращения:

- ООО «Энергомонтаж» от 22.04.2019 № 312;

- ООО СК «ВИРА-Строй» от 17.04.2019 № 103, от 06.05.2019 № 130;
о возможности увеличения площади квартир, предоставляемых гражданам в соответствии с постановлением мэрии № 709, в связи с отсутствием у застройщика жилых помещений, равных площадям, указанным в договорах граждан с первоначальным застройщиком.

В соответствии с пунктом 2.4 постановления мэрии № 709 площадь передаваемого жилого помещения не может превышать площади жилого помещения, которая указана в договоре, но может быть меньше, в зависимости от плана квартиры. ООО «Энергомонтаж» и ООО СК «ВИРА-Строй» предлагает передать гражданам жилые помещения площадью, превышающей площадь помещений, подлежащих передаче в рамках первоначального договора (первоначальный договор - договор заключенный гражданином с застройщиком, не исполнившим обязательств по передаче жилого помещения). Исходя из того, что указанными застройщиками получено согласие граждан на передачу квартир, превышающих площадь помещения, и условия договоров долевого участия  не ухудшает их положения, предлагается одобрить предложения ООО «Энергомонтаж» и ООО СК «ВИРА-Строй» о возможности увеличения площади квартир, предоставляемых гражданам в соответствии с постановлением мэрии № 709.
Решили:

Одобрить предложения инициаторов МИП ООО «Энергомонтаж» и ООО СК «ВИРА-Строй» о заключении договоров долевого участия с гражданами на жилые помещения, площадь которых превышает площадь помещений, подлежащих передаче в рамках первоначального договора, при условии получения согласия граждан на увеличение площади и на оплату рыночной стоимости разницы в предоставляемой и оплаченной по первоначальному договору площадях.

Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».
Дополнительно рассмотрели вопрос: О восстановлении нарушенных прав граждан, вложивших денежные средства в строительство многоквартирных домов по ул. Связистов, 13/1 стр. и по ул. Печатников, 12 стр., в связи с невозможностью завершения их строительства путем реализации МИП с учетом экономических показателей (высокая стоимость завершения строительства).
Предложено: Признать граждан, включенных в Реестр и вложивших денежные средства в строительство проблемных домов по ул. Связистов, 13/1 стр. и по ул. Печатников, 12 стр. утратившими возможность  восстановления нарушенных прав иным способом, в том числе посредством судебной защиты, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018   № 709.
Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

Решили:
Признать граждан, включенных в Реестр и вложивших денежные средства в строительство проблемных домов по ул. Связистов, 13/1 стр. и по ул. Печатников, 12 стр. утратившими возможность  восстановления нарушенных прав иным способом, в том числе посредством судебной защиты, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018   № 709.
	Протокол вел секретарь
	Чудаков Игорь Владимирович

Подписи членов комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	Теленчинов Роман Александрович

	Дебов Глеб Валерьевич

	Пляскина Анастасия Александровна

	Пузик Эллина Руслановна

	Сальников Роман Витальевич

	Столбов Виталий Николаевич

	Рахимова Наиля Шалкатовна

7